CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ITAPEJARA D´OESTE
C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camaraitapejara@yahho.com.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

MOÇÃO DE PESAR Nº 001/2021

   De conformidade com o artigo 124 do Regimento Interno,

apresentamos à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário desta Casa e, dispensadas

as demais formalidades Regimentais, a presente MOÇÃO DE PESAR pelo

falecimento do Senhor ILDEFONSO LAGOS, ocorrido n o  d i a  1 0 / 0 2 / 2 0 2 1 , na

cidade de Curitiba, Estado do Paraná.

   Queremos através desta Moção de Pesar, externar votos de mais

profundo pesar pelo falecimento do Saudoso Senhor ILDEFONSO LAGOS (in

memorian), que Deus, com sua imensa sabedoria e misericórdia, possa confortar

seus familiares e amigos nesse momento de dor e de saudades.

    ILDEFONSO LAGOS, morador de Itapejara D’Oeste, membro de uma

Família Tradicional deste Município, se criou em Maximiliano de Almeida- RS onde

nasceu, no dia 23/01/1934. Casado com Maria Helena Lagos e pai de oito filhos, sendo

eles (a): Eunice Lagos, Ludmila Lagos, Carmelina Lagos, Iolanda Lagos, Mafalda

Lagos, Ildefonso Lagos, Álvaro Lagos e Franciele Lagos, além de possuir 13 netos e 11

bisnetos.

                O Sr. Ildefonso começou a sua caminha na politica em Itapejara muito

cedo, passando a se tornar líder do Partido Político PTB e posteriormente do Partido

Político MDB e até se candidatou a vereador pela primeira vez, fazendo sua campanha

montado em um cavalo, pois não possuía veículo, mas não obteve sucesso.

               Nas eleições seguintes, Ildefonso concorreu novamente e foi eleito

vereador para o mandato 1969-1972, e assim, mantendo o feito nas eleições seguintes,

renovando seu mandato de 1973-1976. Após o fim de sua legislatura, O Sr. Ildefonso

Lagos mudou-se de cidade, mas sempre foi e será lembrado pelo exímio trabalho que

exerceu representando todos os Itapejarenses.

   Essa Casa Legislativa presta essa singela homenagem póstuma a

esta família a quem temos muito apreço, apresentado publicamente sentimentos

de pesar aos familiares, se solidarizando nesta hora de dor.

mailto:camaraitapejara@yahho.com.br

              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ITAPEJARA D´OESTE
C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camaraitapejara@yahho.com.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

               Que DEUS em sua infinita misericórdia possa dar ao Saudoso

Senhor ILDEFONSO LAGOS  (in memorian) o descanso da vida eterna, em

recompensa a sua bondade e obras realizadas em vida.

   Seja dado conhecimento da presente MOÇÃO DE PESAR, à Família,

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Imprensa.

Sala das Sessões,12 de fevereiro de 2021..

mailto:camaraitapejara@yahho.com.br